
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-630 del 04/09/2020

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e 
Risorse Umane. Ammissione con riserva della candidata 
CHATZIDAKI  EFTHYMIA  alla  prova  orale  della 
selezione  pubblica,  per  esami,  per  l’assunzione a  tempo 
indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  del  profilo  di 
collaboratore tecnico professionale, cat. D, del CCNL del 
personale  del  comparto  Sanità,  rivolta  a  candidati  in 
possesso di laurea in scienze e tecnologie fisiche o laurea 
in ingegneria industriale.

Proposta n. PDTD-2020-653 del 04/09/2020

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 04 (quattro) settembre 2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane. 

Ammissione con riserva della candidata  CHATZIDAKI EFTHYMIA alla  prova orale 

della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura 

di n. 1 posto del profilo di collaboratore tecnico professionale,  cat. D, del CCNL del 

personale del  comparto Sanità,  rivolta a candidati  in possesso di  laurea in scienze  e 

tecnologie fisiche o laurea in ingegneria industriale.  

RICHIAMATE: 

- la determinazione n.  128 del 11/02/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Indizione di n. 2 (due) selezioni pubbliche, per 

esami,  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  posti  del  profilo 

professionale di collaboratore tecnico professionale, categoria D, del CCNL del personale 

del comparto Sanità. Nomina delle commissioni esaminatrici”;

- la determinazione n.  204  del 28/02/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Approvazione dei bandi relativi a n. 2 (due) 

selezioni pubbliche, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di posti 

del profilo professionale di collaboratore tecnico professionale, categoria D del CCNL del 

personale del comparto Sanità, indette con determinazioni n. 789/2018 e n. 128/2020”;

- la determinazione n.  326 del 22/04/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Modifica parziale dei bandi relativi a n. 2 (due) 

selezioni pubbliche, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di posti 

del profilo professionale di collaboratore tecnico - professionale, categoria D, del CCNL 

del personale del comparto Sanità (approvati con determinazione n. 204/2020)”;

- la determinazione n.  372 del 14/05/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane.  Disposizioni  in  merito  all’ammissione  dei 

candidati alla prova scritta della  selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo 

indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo di collaboratore tecnico professionale, 

cat.  D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di 

laurea in scienze e tecnologie fisiche o laurea in ingegneria industriale”;

- la determinazione n.  398 del 25/05/2020 avente ad oggetto. “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane.  Disposizioni  in  merito  alle  comunicazioni 



concernenti l’espletamento di n. 2 (due) selezioni pubbliche, per esami, per l’assunzione a 

tempo indeterminato a copertura di posti del profilo professionale di collaboratore tecnico 

-  professionale,  categoria  D,  del  CCNL del  personale  del  comparto  Sanità  (bandi  di 

selezione approvati con determinazione n. 204/2020 e modificati con determinazione n. 

326/2020)”;

- la determinazione n.  425  del 08/06/2020 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane.  Disposizioni  in  merito  alla  individuazione 

delle date e sedi di svolgimento delle prove scritte di n. 2 (due) selezioni pubbliche, per 

esami,  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  posti  del  profilo 

professionale  di  collaboratore  tecnico  -  professionale,  categoria  D,  del  CCNL  del 

personale del comparto Sanità (determinazioni n. 204/2020, n. 326/2020 e 398/2020)”;

ATTESO:

- che, con la determinazione n. 372/2020 sopra richiamata, era stata disposta l’ammissione 

con  riserva  alla  prova  scritta  della  selezione  in  oggetto  dei  candidati:  CHATZIDAKI 

EFTHYMIA, FEDERICI ILARIA e GIAMPRETI MARCO;

ATTESO:

- altresì che, in conformità a quanto previsto dal bando, lo scioglimento della riserva, previa 

verifica  del  possesso  dei  requisiti  richiesti  dal  bando medesimo,  deve  essere  disposto 

prima dell’espletamento della prova orale, con riferimento ai candidati risultati idonei alla 

prova scritta;

PRESO ATTO:

- dell’assenza alla prova scritta dei candidati: FEDERICI ILARIA e GIAMPRETI MARCO, 

come  risultante  dal  registro  di  presenze  relativo  alla  prova  scritta  svoltasi  in  data 

7/07/2020;

- che la commissione esaminatrice ha proceduto alla correzione degli elaborati dei candidati 

presenti alla prova scritta attribuendo i punteggi riassunti nella tabella allegata al verbale 

del 10/07/2020;

PRESO ATTO, altresì:

- che la candidata CHATZIDAKI EFTHYMIA ha superato la prova scritta;

CONSIDERATO:



- che, come si evince dalla determinazione n. 372/2020, lo scioglimento della riserva per la 

candidata in oggetto è stato subordinato ad ulteriori verifiche istruttorie al fine di accertare 

se la medesima sia in possesso, alla data di scadenza del bando, del provvedimento di 

equiparazione  previsto  dalla  vigente  normativa  per  i  titoli  di  studio  conseguiti  presso 

istituti esteri;

PRECISATO:

- che, con lettera prot. n. 122066 del 25/08/2020, è stato chiesto alla candidata di produrre, 

entro e non oltre il 2 settembre 2020, il provvedimento di equiparazione del titolo di studio 

posseduto (laurea in Fisica conseguita presso l’Università Nazionale e Capodistriaca di 

Atene)  ad  uno  dei  titoli  di  studio  indicati  nel  bando  quale  requisito  specifico  di 

ammissione;

VISTA:

- la  comunicazione  mail,  pervenuta  in  data  3/09/2020  e  acquisita  in  atti  con  prot.  n. 

PG/DG/2020/126287 del 03/09/2020, inviata dalla Direzione Generale per la formazione 

universitaria, l’inclusione e il diritto allo studio, presso il Ministero dell’Università e della 

Ricerca;

DATO ATTO:

- che nella suddetta comunicazione si attesta  che la candidata  CHATZIDAKI EFTHYMIA 

ha inoltrato al Ministero dell’Università e della Ricerca istanza, ai fini del riconoscimento 

dell’equivalenza del titolo di studio posseduto ad uno dei titoli di studio indicati nel bando 

quale requisito specifico di ammissione, entro i termini di scadenza del bando e che il 

provvedimento  relativo  alla  dichiarazione  accertativa  (negativa  o  positiva) 

dell’equivalenza  del  titolo  di  studio  medesimo  retroagisce  alla  data  di  presentazione 

dell’istanza stessa;

PRESO ATTO:

- altresì, che nella suddetta comunicazione è prevista la conclusione del procedimento, ai 

fini del rilascio del citato provvedimento relativo alla dichiarazione accertativa, entro il 

mese di settembre 2020;

ATTESO:

- che la prova orale del concorso in esame è prevista all'inizio del mese di ottobre 2020;

RITENUTO:



- opportuno, a tutela del buon andamento della procedura selettiva, di ammettere con riserva 

alla prova orale la candidata  CHATZIDAKI EFTHYMIA, rinviando il provvedimento di 

scioglimento della riserva, subordinatamente all’acquisizione del provvedimento rilasciato 

dal Ministero dell’Università e della Ricerca;

DATO ATTO:

- che si  è  provveduto a nominare  la Dott.ssa Giuseppina Schiavi quale  responsabile  del 

procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss. mm.;

DETERMINA 

per tutto quanto esposto in premessa:

1. di  ammettere  con  riserva  alla  prova  orale  della  selezione  pubblica per  esami,  per 
l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto,  del  profilo  di 
collaboratore  tecnico  professionale,  cat.  D,  del  CCNL del  personale  del  comparto 
Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in scienze e tecnologie fisiche o laurea 
in ingegneria industriale la candidata CHATZIDAKI EFTHYMIA;

2. di  precisare  che  lo  scioglimento  della  riserva  è  subordinato  all’acquisizione  del 
provvedimento, rilasciato dal Ministero dell’Università e della  Ricerca,  relativo alla 
dichiarazione  accertativa  (negativa o  positiva)  di  equivalenza   del  titolo  di  studio 
posseduto dalla candidata ad uno dei titoli di studio indicati nel bando quale requisito 
specifico di ammissione. 

LA RESPONSABILE SERVIZIO 

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

(Dott. ssa Lia Manaresi) 


